*el-Hamâse* Arap edebiyatında, konularına göre düzenlenmiş seçme şiirler ihtiva eden eserlerin dördüncüsüdür. Ancak bunlar arasında Ebu Temmâm'ın özelliği, konularına göre ilk şiir derlemecisi olmasıdır. Diğer bir ifadeyle antoloji tarzında ilk şiir derleyen kişidir.

Müvelledûn⁵ (Özdemir 2006: 228-229) ekolünün en önemli simalarından olan Ebu Temmâm, 180/796'da, Şam yakınlarındaki Câsim Köyünde, Hıristiyan bir baba ve Müslüman bir annenin çocuğu olarak dünyaya gelmiştir. Babasının adı, büyük olasılıkla Yunan olan Tedevus'tur. Ancak daha sonra Müslümanlığı seçerek Ta'î kabilesine intisap etmiş ve "Ta'î" adını almıştır (Hannen el-Fahûri (tarihsiz): 480-81).

Hicivleriyle de ünlü olan şair, ilk hicivyesini Humus şehrinde yazmıştır. Hayatının büyük bir kısmını, Emir'lere yakın olmaya çalışmakla geçiren şair, buna bir türlü muvaffak olamamış; Halife Me'mûn'un hamiliğinde Musul'da bir müddet memuriyetlik yaptıktan sonra Şam'a geri dönmüştür. Hayatının sonuna kadar da bu şehirde yaşamış ve 228/843'te, Şam'da vefat etmiştir (Hannen el-Fahûri (tarihsiz): 480-81).

Ebu Temmâm, "*Divan*"⁶ sahibi bir şairdir. Divan'da methiye, fahriye; aşk, şarap, güzel ve güzellikler (gazel); hicviye, mersiye, vasıf, sitem ve zühd konularında şiirler bulunmaktadır.

Bunun dışında eser, Louis Cheikho tarafından, Beyrut’ta (1910) ve Kemal Mustafa tarafından da Kahire’de (1929) yayımlanmıştır (Tüccar 1992b: 383).

4.2 İbnü’ş-Şecerî

Müderriş, şair ve şiir derlemecisidir. Kaynaklarda “Şecerî” ya da “el-Şecerî” olarak da geçen İbnü’ş-Şecerî’nin asıl adı, El-Şerîf Hibâtu’l-lâh bin Alî ibni Şecerî Bağdâdî’dir. 450/1058’de Bağdat’ta doğmuştur. Hz. Hasan’ın soyundandır. Bağdat’ta eğitimini tamamladıktan sonra “nahiv” hocalığı yapmıştır. Güzel ahlak sahibi, ağırbaşlı bir kişiliği vardır. Meclislerinde, ilim ve edebiyat dışında başka konu konuşulmaz. Aynı zamanda sözü dinlenen, iyi bir hatiptir. Gazel, kaside, mersiye şekil ve türlerinde şiirler yazsa da iyi bir şair olarak görülmemiştir. 18 Şubat 1148’de Bağdat’ın Kerh mahallesinde vefat etmiştir (Elmalî 2000b: 219).

Nahiv hocalığı dışında hamâseciliğiyle tanınmıştır. Onun, *El-Hamâsetü’ş-Şeceriyye* adlı eser, Arap edebiyatında üçüncü önemli hamâsî toplamıdır. El-Şerîf Hibâtu’l-lâh bin Alî ibni Şecerî Bağdâdî olarak bilinen, El-Şerîf Hibâtu’l-lâh bin Alî tarafından, 542/1147-48’de yazılmıştır. Kendisi dil, nahiv ve edebiyatın ileri gelenlerindedir. Şairin *El-Emelî el-Şeceriyye* ve *Muhtarat ibni el-Şecerî* ile birlikte toplam üç eseri vardır (Fahuri 1998: 38).

Şecerî, Hamâse’yi hazırlarken hem Ebu Temmâm hem de Buhtûrî’den etkilenmekle birlikte Buhtûrî, daha ağır basmaktadır.

- Ebu Temmâm (1963b). *Kitâbü'l-Vahşiyyât* (Haz. Abdülaziz el-Meymini Mahmud Muhammed Şakir), Kahire: Dârü'l-Maarif Matbaası.
- Ebu Zekeriya Yahya b. Ali Hatib el-Tebrîzi(tarihsiz). *Şerh-i Dîvânü'l-Hamâse* (Haz. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid), C I, Kahire, Hicazî Yayınevi.
- El-Allâme e't-Tebrîzî (1322/1904-1905). "Divânü'l-Hamâse" (Haz. e's-Şeyh Abdülkâdir Saîd e'r-Râfî), II Cilt, Kahire, Matbaatü't-Tevfik.
- ELMALI, Hüseyin(1997a). "el-Hamâse", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, C15, İstanbul: TDV Yayınları, 440-441.
- ELMALI, Hüseyin(2000b).